UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Mezinárodních vztahů

**Violent Non-State Actors:
The Case of Al-Qaeda in the Arabian Peninsula**

Diplomová práce

Autor práce: Nikola Skladanová

Studijní program: Mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: PhDr. Radana Makariusová, PhD.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29. 12. 2018

.....

Nikola Skladanová

Bibliografický záznam

SKLADANOVÁ, Nikola. *Violent Non-State Actors: The Case of Al-Qaeda in the Arabian Peninsula*. Praha, 2019. 84 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologických studií. Katedra Mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Radana Makariusová, PhD.

Rozsah práce: 138 730 znaků

Anotace

Diplomová práca sa venuje štúdiu témy násilných neštátnych aktérov so sústredením na prípad al-Kájdy na Arabskom polostrove (AQAP) v Jemene. Cieľom práce je celistvá a hĺbková analýza tejto skupiny cez optiku teórií o násilných neštátnych aktéroch v medzinárodných vzťahoch. Analýza postavenia skupiny je skúmaná pomocou rámcu ARI od Ersela Aydinliho, ktorý upresňuje tri hlavné analytické kategórie pre štúdium násilných neštátnych aktérov – autonómiu, reprezentáciu a vplyv skúmanej organizácie. Diplomová práca rozširuje poznatky o skupine AQAP v globálnych, regionálnych a lokálnych súvislostiach a jej pôsobení počas občianskej vojny v Jemene čím prispieva k rastúcej literatúre o násilných neštátnych aktéroch. Práca ponúka podrobný rozbor o vývoji a postavení skúmanej skupiny a zároveň tieto poznatky zasadzuje do širšieho historického kontextu vývoja extrémizmu a džihadizmu v Jemene. Skúma vznik, postupnú evolúciu a pôsobenie al-Kájdy v Jemene od 90. rokov 20. Storočia, cez vznik al-Kájdy na Arabskom polostrove až po súčasnosť s úmyslom hlbšie porozumieť štruktúram, cieľom, stratégii a fungovaniu skúmanej organizácie AQAP.

Annotation

This diploma thesis focuses on the study of violent non-state actors with a focus on the case of al-Qaeda in the Arabian Peninsula (AQAP) in Yemen. The goal of this thesis is an in-depth analysis of the chosen group through the optics of theories of violent non-state actors. The analysis is based on the ARI Framework, created by Ersel Aydinli, which focuses on three main analytical categories – autonomy, representation, and influence. This thesis aims to broaden the existing knowledge and understanding of AQAP in its global, regional, and local contexts, as well as in the context of the ongoing Yemeni civil war. In this way, it contributes to the growing literature on violent non-state actors. This thesis offers a detailed study on the evolution and capacities of the case at hand and embeds these findings into a broader historical context of the development of extremism and jihadism in Yemen. It studies the evolution of al-Qaeda in Yemen since the 1990s, inception of al-Qaeda in the Arabian Peninsula and tracks its existence until 2018 with the intention to provide a deeper understanding of the group's structure, goals, strategy, and overall functioning.

Klíčová slova

Násilní nestátní aktéři, al-Kájda, al-Kájda na Arabském poloostrově, AQAP, Jemen, ARI rámec

Keywords

Violent non-state actors, VNSA, al-Qaeda, al-Qaeda in the Arabian Peninsula, AQAP, Yemen, ARI framework

Název práce

Násilní nestátní aktéři v Jemenu: Případ al-Kájdy na Arabském poloostrově

Poděkování

Na tomto mieste by som rada poďakovala PhDr. Radane Makariusovej, PhD, za rady, pomoc a expertízu, ktorú mi pri písaní diplomovej práce ochotne poskytla.

Violent Non-State Actors in Yemen: The Case of Al-Qaeda

Introduction to the Research Topic

Yemen is a state situated in the south of the geopolitically-important Arabian Peninsula which it shares with its two neighbors, Saudi Arabia and Oman. South of the Peninsula, there is the Gulf of Aden - one of the most important waterways in the world. It is connected to the Red Sea via the Bab-el-Mandeb strait, a strategic chokepoint through which approximately 3,5 million barrels of oil flows on a daily basis. Apart from its strategic location, Yemen became infamously famous after the outbreak of the Arab Spring, and subsequent civil war between Houthi insurgents and the Yemeni government that broke out in March of 2015 and is ongoing to this day. In addition to this, the country has been struggling with the presence of terrorist groups, tribes, secessionists, and other non-state actors – this further complicates the security situation. Yemen placed fourth in Fund for Peace's Failed States Index (The Fund for Peace 2017) and belongs to countries whose decline has been the most prominent in the last decade (ibid.). The state belongs to one of the world's poorest countries – more than 60% of its population suffers from hunger (The World Bank 2017), the government is unable to provide basic services to its population, and more than 80% of the people are in dire need of humanitarian help (ibid.).

Another aspect of the complicated security situation is the existence of Al-Qaeda on the Arabian Peninsula (AQAP) which is known in Yemen also as Ansar al-Sharia. This offshoot of al-Qaeda is regarded to be its most active and most deadly branch in the world (Council on Foreign Relations 2015). This terrorist organization was officially established in the year 2009 after two branches of al-Qaeda – Saudi and Yemeni – joined forces under

one organization. In the first decade of the 21st century, al-Qaeda in Yemen focused overwhelmingly on its global agenda, attempting to strike mainly Western targets. However, the civil conflict and the still-ongoing counterterrorism operations against the organization presented AQAP with an opportunity to become an important actor in domestic and local affairs. With a new set of goals, they managed to overtake and remain in control of large swaths of Yemeni territory where they took over roles such as tax collection or provision of social services to the populace. While its territorial control has been under attack, the organization has shown that the ‘terrorist’ label is insufficient to explain the full, complex scope of its activities as a non-state actor within Yemen. The group has taken advantage of the growing sectarianism between the Sunnis and the Shi’ites, intervention and meddling of external powers (such as the Saudi Arabia, Iran, or the U.S.) in Yemeni domestic politics, or separatism of the Southern provinces. In the atmosphere of a weak, failing state and its institutions, and an ongoing conflict that is also externalized as a proxy war between Saudi Arabia and Iran, it is not surprising that in such chaos, a VNSA like al-Qaeda benefits and grows.

Yemen has a long history of dealing with violent non-state groups such as the al-Qaeda or the Houthi insurgency. Yemen has been one of the main battlegrounds in the War on Terror since its beginning in 2001 and the complicated ongoing conflict, aimed not only at combatting terrorists but also at combatting Houthi insurgents, is benefitting al-Qaeda in its quest for victory and conquest. In the various vacuums created within the state, violent non-state actors (VNSA) such as the al-Qaeda can grow and flourish like never before. In my thesis, I would like to study al-Qaeda’s involvement in Yemen – both as the earlier version of al-Qaeda and the later organization AQAP – from the perspective of theories on the topic of violent non-state actors. I consider this topic to be important because of a current paradigm change in international relations that refers to the shifting of power from

state to nonstate actors and the increasing number of asymmetrical conflicts. While the study of VNSAs has been very fruitful and much attention is being paid to the topic, the case of al-Qaeda in Yemen remains under-researched – especially when we contrast it to the amount of literature written, for example, on the topic of ISIS or the civil war in Syria. AQAP is becoming stronger and has a great base in Yemen from which it can launch its operations (whether in Yemen, the broader Middle East region or the West) – the threat that AQAP presents is local, regional, and global. Without resolving the issue of AQAP and other VNSAs in Yemen, it is extremely unlikely that the complex security situation will be resolved. This conflict is also in danger of affecting the whole region and possibly spilling over Yemen’s borders as the pressure between Saudi Arabia and Iran mounts. As long as the status of al-Qaeda remains misunderstood and unresolved, it is unlikely that the devastating war will find its conclusion any time soon.

Research Questions

In this thesis, I will be focusing on the analysis of al-Qaeda in Yemen as a violent non-state actors. It is my goal to describe, as accurately as possible, the establishment, development, and their renewed and changing existence of al-Qaeda within Yemeni political system. This work will focus on understanding the factors of al-Qaeda’s genesis in Yemen, how it grew, operated and transformed itself into al-Qaeda in the Arabian Peninsula. I will study if and how this VNSA affects

[…]


75. SADOVENKOVÁ, Lúbia. *Výzvy pre republiku Jemen v 21.storočí* [online].

Praha, 2012 [cit. 2018-12-31]. Available from:

https://theses.cz/id/8vdd70/ISIS_32053_xsadl05.pdf?info=1;isshlret=AQAP%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3DAQAP%26start%3D2.

Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3DAQAP%26start%3D2. Diplomová práce. Vysoká škola ekonomická v Praze.

76. SATKALMI, Ravi. Material Support: The United States v. the Lackawanna Six.

Studies in Conflict and Terrorism. 2004, 28(3), 193-199.

77. SEJKOVÁ, Kateřina. *Role externích aktérů v jemenském konfliktu* [online]. Plzeň,

2018 [cit. 2018-12-31]. Available from:

<https://theses.cz/id/zpziea?info=1;isshlret=AQAP%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3DAQAP%26start%3D3>.

Diplomová práce. Západočeská Univerzita v Plzni.

78. SIMCOX, Robin. Ansar al-Sharia and Governance in Southern Yemen. *Current*

Trends in Islamist Ideology. 2013, 14, 58-72.

79. SLEMROD, Annie. Briefing: Yemen peace talks. IRIN [online]. November 19,

2018 [cit. 2018-12-01]. Available from:

<https://www.irinnews.org/analysis/2018/11/19/briefing-yemen-peace-talks>

80. SUTER, Margaret. An Update on Yemen's Water Crisis and the Weaponization of

Water. Atlantic Council [online]. November 29, 2018 [cit. 2018-12-01]. Available from:

[http://www.atlanticcouncil.org/blogs/menasource/an-update-on-yemen-s-water-crisis-and-](http://www.atlanticcouncil.org/blogs/menasource/an-update-on-yemen-s-water-crisis-and-the-weaponization-of-water)

[the-weaponization-of-water](http://www.atlanticcouncil.org/blogs/menasource/an-update-on-yemen-s-water-crisis-and-the-weaponization-of-water)

81. STOIAN KARADELI, Andreea. *An Old Threat Left in the Shadows of ISIS - Al-*

Qaeda in the Arabian Peninsula. 1. International Conference RCIC '17, Bari, 5-6 June

2017.

82. THE ECONOMIST. Yemen tries gun control. *The Economist* [online]. September 13, 2018 [cit. 2018-12-07]. Available from: <https://www.economist.com/middle-east-and-africa/2018/09/13/yemen-tries-gun-control>
83. THE GUARDIAN. Saudi-led coalition admits to bombing Yemen funeral. The Guardian [online]. October 15, 2016 [cit. 2018-12-01]. Available from: <https://www.theguardian.com/world/2016/oct/15/saudi-led-coalition-admits-to-bombing-yemen-funeral>
84. UNITED NATIONS. Secretary-General's remarks to the Pledging Conference on Yemen [as delivered]. United Nations Secretary-General [online]. April 3, 2018 [cit. 2018-11-30]. Available from: <https://www.un.org/sg/en/content/sg/statement/2018-04-03/secretary-generals-remarks-pledging-conference-yemen-delivered>
85. UN OCHA. The humanitarian situation in Yemen in facts and figures. UN OCHA [online]. September 13, 2017 [cit. 2018-12-01]. Available from: https://www.unocha.org/sites/unocha/files/dms/FF_updated_13092017.pdf
86. UN SECURITY COUNCIL. *Twenty-second report of the Analytical Support and Sanctions Monitoring Team submitted pursuant to resolution 2368 (2017) concerning ISIL (Da'esh), Al-Qaida and associated individuals and entities*. 1. New York City, NY: United Nations Security Council, 2018.
87. VALENSI, Carmit. Non-State Actors: A Theoretical Limitation in a Changing Middle East. *Military and Strategic Affairs*. 2015, 7(1), 59-78.
88. VARIN, Caroline. Chapter 1: Introduction. *Violent Non-State Actors in Africa: Terrorists, Rebels and Warlords*. 1. Cham, Switzerland: Springer International Publishing AG, 2017, p. 1-13. ISBN 978-3-319-51351-5.
89. WALSH, Declan. The Tragedy of Saudi Arabia's War. The New York Times [online]. October 26, 2018 [cit. 2018-12-01]. Available from:

<https://www.nytimes.com/interactive/2018/10/26/world/middleeast/saudi-arabia-war-yemen.html>

90. WATSON, Ben. The War in Yemen and the Making Of a Chaos State. *Defense One* [online]. 2018 [cit. 2018-12-07]. Available from:

<https://www.defenseone.com/feature/yemen-making-chaos-state/>

91. WELBY, Peter. What Is al-Qaeda in the Arabian Peninsula?. *Tony Blair Institute for Global Change* [online]. February 10, 2017 [cit. 2018-12-31]. Available from:

<https://institute.global/insight/co-existence/what-al-qaeda-arabian-peninsula>

92. WELLS, Alexander. Al Qaeda in the Arabian Peninsula: Resilient and Adaptive. *Counter Terrorist Trends and Analyses*. 2013, 5(9), 6-8.

93. WILLIAMS, Phil. *Violent Non-State Actors and National and International Security*. 1. Zurich: The International Relations and Security Network, 2008.

94. ZIMMERMAN, Katherine. Al Qaeda in Yemen: Countering the threat from the Arabian Peninsula. 1. Washington D.C., USA: The American Enterprise Institute, 2012.

95. ZIMMERMAN, Katherine. *Yemen's Pivotal Moment*. 1. Washington D.C, USA: American Enterprise Institute, 2014.

96. ZOHAR, Eran. A New Typology of Contemporary Armed Non-State-Actors: Interpreting the Diversity. *Studies in Conflict and Terrorism*. 2016, 39(5), 423-450.