## Posudek na diplomovou práci

Autorka práce: Nikola Skladanová

Název práce: Violent Non-State Actors in Yemen: The Case of Al-Qaeda in the Arabian Peninsula

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy/ 2018

Autor posudku: vedoucí/ Radana Makariusová

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
<b>Hlavní kritéria</b>
Výzkumná otázka, formulace problému 10 8
Teoretický konceptuální rámec 30 28
Metodologie, analýza argumentace 40 36
<i>Celkem</i> 80 72
<b>Vedlejší kritéria</b>
Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5
<i>Celkem</i> 20 20
<b>CELKEM</b> 100 92

## **Slovní hodnocení:**

Nikola Skladanová zpracovala velmi originální téma, kterému je v současnosti věnována stále větší pozornost. Diplomová práce je výborně strukturovaná, autorka se nejprve soustředí na analýzu nestátních aktérů, respektive radikálních nestátních aktérů a poté se v rámci případové studie detailně věnuje situaci v Jemenu a radikální skupině AQAP.

Pro své teoretické zpracování si autorka vybírá tzv. ARI framework, v rámci které se věnuje charakteristice autonomie, reprezentace a vlivu radikálních nestátních aktérů, a to na případové studii zaměřené na AQAP.

Práce se opírá o rozsáhlý počet zdrojů, nicméně nedostatkem textu je metodologické zpracování, kterému autorka mohla věnovat významnější pozornost.

Celkové hodnocení: Navzdory výše uvedenému nedostatku je diplomová práce Nikoly Skladanové kvalitní, autorka výborně zpracovala velmi aktuální a komplikované téma za pomoci rozsáhlé škály zdrojů.

Výsledná známka: A

Podpis: